Ðại Úy Hồng nhận xét thấy vị
Trung Úy trẻ rất tích cực trong nhiệm vụ được giao phó và có nhiều khả năng về tình
báo nên đã đề nghị xin cho rút ông về làm việc trong Ban Binh Ðịa thuộc Phòng 2,
Quân Khu IV. Ðiều đó chứng minh về sau, Ðại Tá Hai đã được Cụ Trần Văn Hương,
lúc ấy đang làm Thủ Tướng, tín nhiệm đề cử lên Tổng Thống Nguyễn Văn Thiệu về
làm Tổng Giám Ðốc Cảnh Sát Quốc Gia sau Tết Mậu Thân 1968. Một thời gian sau,
sự làm việc mẫn cán cùng khả năng Chỉ Huy của Trung Úy Hai đã chứng minh là
ông xứng đáng được vinh thăng Ðại Úy và được điều về làm Tiểu Ðoàn Trưởng Tiểu
Ðoàn 81 Ðịa Phương Quân (Bảo An) đồn trú tại Phan Thiết.